ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND  Đức Phổ, ngày       tháng  4  năm 2024

V/v thực hiện một số

nội dung công tác trong dịp

Đại lễ Phật đản, An cư kết

hạ năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nội vụ thị xã;

- UBND các xã, phường.

Lễ Phật đản là ngày lễ trọng đại của Phật giáo, có ý nghĩa đặc biệt quan

trọng đối với tăng ni, phật tử trên toàn thế giới nói chung và Việt Nam nói riêng,

được Giáo hội Phật giáo Việt Nam (GHPGVN) các cấp tổ chức hàng năm. Sau

Lễ Phật đản, GHPGVN các địa phương sẽ tổ chức An cư kết hạ cho tăng ni.

Thực hiện Công văn số 624/SNV-BTG ngày 22/4/2024 của Sở Nội vụ về việc

thực hiện một số nội dung công tác trong dịp lễ Phật đản, An cư kết hạ năm

2024 của Giáo hội Phật giáo Việt Nam, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn

vị có liên quan và UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu hướng dẫn, giúp đỡ, tạo

điều kiện cho Ban Trị sự GHPGVN thị xã và các cơ sở tôn giáo tổ chức lễ Phật

đản và An cư kết hạ Phật lịch 2568 - Dương lịch 2024 theo đúng quy định của

pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và truyền thống Phật

giáo, theo nội dung Thông bạch số 088/TB-HĐTS ngày 28/3/2024 của Hội đồng

Trị sự GHPGVN về việc hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản Phật lịch 2568 và

Thông bạch số 089/TB-HĐTS ngày 28/3/2024 của Hội đồng Trị sự GHPGVN

về việc tổ chức An cư kết hạ Phật lịch 2568 (có các văn bản kèm theo).

2. Tổ chức thăm hỏi, chúc mừng lễ Phật đản và các điểm tổ chức An cư

kết hạ để động viên các tổ chức, cá nhân thuộc GHPGVN có nhiều đóng góp ở

địa phương. Kết hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Tín ngưỡng, tôn giáo

năm , Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (có hiệu lực

từ ngày 30/3/2024 và thay thế Nghị định số 162/2017/NĐ-CP) và các văn bản

liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo tại các địa điểm tổ chức An cư kết hạ, thông

qua đó để tăng ni, phật tử hiểu và thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

3. Tích cực rà soát các vụ việc liên quan đến Phật giáo tại địa phương, giải

quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật để ổn định tình hình hoạt động Phật

giáo. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi lợi dụng lễ Phật đản, An

2

cư kết hạ và các hoạt động Phật giáo để xuyên tạc chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp  luật của Nhà nước, làm ảnh hưởng tới tình hình an ninh

trật tự trên địa bàn.

4. Báo cáo tình hình tổ chức lễ Phật đản trước ngày 23/5/2024 và báo cáo

tình hình tổ chức An cư Kết hạ trước ngày 18/9/2024 về UBND thị xã (qua

Phòng Nội vụ thị xã).

5. Giao Phòng Nội vụ thị xã tham mưu UBND thị xã tổ chức đi thăm,

chúc mừng Ban Trị sự GHPGVN thị xã nhân dịp lễ Phật đản PL.2568 -

DL.2024 và điểm tổ chức An cư kết hạ trên địa bàn thị xã; xử lý, giải quyết các

phát sinh vướng mắc (nếu có) và báo cáo tình hình tổ chức lễ Phật đản, An cư

kết hạ tại thị xã cho Sở Nội vụ, Ban Tôn giáo tỉnh và Ban Chỉ đạo công tác tôn

giáo thị xã theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- Thường trực Thị ủy;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Ban Dân vận Thị ủy;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và

các tổ chức chính trị-xã hội thị xã;

- Công an thị xã;

- Các Phòng: VH&TT, LĐ-TB&XH;

- Văn phòng: CVP, CVChiến;

- Lưu: VT, PNVTh.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2024-05-02T08:22:40+0700
	Võ Thanh Hùng

		2024-05-02T14:54:01+0700

		2024-05-02T14:54:01+0700

		2024-05-02T14:54:01+0700